PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE PARA RESIDÊNCIAS
MÉDICAS/2019-2 COM ACESSO DIRETO E COM PRÉ-REQUISITOS

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE (COREME/HCPA) faz saber
aos interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo Público do HCPA para Residências Médicas/2019-2 com Acesso
Direto e com Pré-Requisitos, o qual se regerá pelas instruções do Edital de Abertura de Inscrições e pelas normas apresentadas no Boletim
Informativo, parte integrante do mesmo Edital.

INSCRIÇÃO
Período: de 12/02/2019, às 9 horas (horário de Brasília), até 22/02/2019, às 20h59min (horário de Brasília)
Local: exclusivamente pela internet, nos sites www.hcpa.edu.br e www.fundacaomedicars.org.br
Boletim Informativo: à disposição dos interessados nos sites referidos, a partir das 9 horas do dia 12/02/2019
Vagas: as vagas disponíveis são as constantes da Tabela de Vagas a seguir:

TABELA DE VAGAS

PROGRAMAS Nº de VAGAS

1.   Alergia e Imunologia (a) 01
2.   Área de Atuação - Administração em Saúde (b) 03
3.   Área de Atuação - Medicina Paliativa (c) 02
4.   Cirurgia Plástica: Área de Atuação - Cirurgia Craniomaxilofacial (d) 01
5.   Gastroenterologia: Área de Atuação - Hepatologia (e) 01
6.   Hematologia e Hemoterapia: Área de Atuação - Transplante de Medula Óssea (f) 01
7.   Infectologia: Área de Atuação - Infectologia Hospitalar (g) 01
8.   Medicina de Emergência 01
9.   Medicina de Família e Comunidade 05
10. Medicina do Trabalho 03
11. Medicina Física e Reabilitação 01
12. Nefrologia - Transplante Renal (h) 02
13. Obstetrícia e Ginecologia: Ano Adicional - Obstetrícia e Ginecologia (i) 02
14. Patologia Clínica/Medicina Laboratorial 01
15. Pediatria: Área de Atuação - Emergência Pediátrica (j) 02
16. Pediatria: Área de Atuação - Hematologia e Hemoterapia Pediátrica (k) 02
17. Pediatria: Área de Atuação - Nutrologia Pediátrica (l) 01
18. Pneumologia: Área de Atuação - Medicina do Sono (m) 02
19. Psiquiatria: Ano Opcional - Psiquiatria (Adição) (n) 02
20. Urologia - Transplante Renal (o) 01

Para inscrever-se nos Programas cujas identificações contenham as letras “a”, “b”, “c”, “d”, “e”, “f”, “g”, “h”, “i”, “j”, “k”, “l”, “m”, “n” ou,
“o” da Tabela acima, os candidatos, no ato da inscrição, deverão ter em mãos, para apresentar na matrícula (dia 13/03/2019), Comprovante
de Conclusão de Residência Médica, fornecido por PRM reconhecido pela Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM), na espe-
cialidade do pré-requisito exigido, conforme legislação da CNRM e de acordo com as Resoluções do Conselho Federal de Medicina (CFM).

Para inscrever-se nos Programas constantes da Tabela acima, identificados pelos números 8, 9, 10, 11 e 14, os candidatos, no ato da
inscrição, deverão ter em mãos, para apresentar na matrícula (dia 13/03/2019), Comprovante de Conclusão do curso de Medicina, com valor
legal no território nacional.

Data de aplicação das provas objetivas: 28/02/2019, às 10 horas, conforme cronograma constante do Boletim Informa-
tivo.

As normas atinentes ao presente Processo Seletivo encontram-se nos sites acima indicados, que apresentam a sistemática de inscri-
ção, o Edital de Abertura de Inscrição, o Formulário/Requerimento de Inscrição, os programas para as provas objetivas e o cronograma com-
pleto do Processo Seletivo.

É da exclusiva responsabilidade dos candidatos dar cumprimento total a eventuais atualizações da legislação, não cabendo alegação de
desconhecimento, bem como atender às normas e ao cronograma constantes do Boletim Informativo do presente Processo Seletivo.

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2019.

Profa. Helena von Eye Corleta
Coordenadora COREME/HCPA

Profa. Nadine Oliveira Clausell
Diretora-Presidente do HCPA

ajohn
Realce

ajohn
Realce

ajohn
Realce

ajohn
Realce

ajohn
Realce